
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109860

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 105/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 22 DE 
MARÇO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.630, DE 

23.03.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
DANIELLI MOTA BRANCO.
ONDE SE LÊ: 01/04/2010 A 30/04/2010
LEIA-SE: 22.07.2010 A 21.08.2010

PORTARIA Nº. 227/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 27 DE 
ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.661, DE 

07.05.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
ANTONIA DA CRUZ MELO..
ONDE SE LÊ: 01/06/2010 A 30/06/2010
LEIA-SE: 02.06.2010 A 31.07.2010

PORTARIA Nº. 230/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 27 DE 
ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.661, DE 

07.05.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Prêmio do servidor 
FRANCISCO VICENTE DE LUCENA.
ONDE SE LÊ: 01/06/2010 A 30/06/2010
LEIA-SE: 02.06.2010 A 01.07.2010

PORTARIA Nº. 234/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 27 DE 
ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº.31.661, DE 

07.05.2010.
Referente ao período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SANTOS.
ONDE SE LÊ: Agente de Saúde
LEIA-SE: Agente de Serviços gerais.
ONDE SE LÊ: 01/06/2010 A 30/06/2010
LEIA-SE: 02.06.2010 A 01.07.2010.

PORTARIA Nº. 592/2009/GAP/GP/FSCMPA, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2009,

Publicada no DOE nº.31562, de 10.12.2009.
Referente ao Triênio para aquisição de Licença Prêmio da 
servidora ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU.
ONDE SE LÊ: 19.03.1997 A 18.03.2000
LEIA-SE: 19.03.2000 A 18.03.2003
Belém, 25 de Maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 06/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109867

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio conforme segue:

PORTARIA N º258 /2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A):  JANETE MARIA COSTA DE JESUS.
MATRÍCULA: 351768/2
CARGO: Assessor
LOTAÇÃO:  Procuradoria Fundacional
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 09.02.2007 a 08.02.2010.

PORTARIA Nº 256/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A): VERONICA SOUSA PEREIRA
MATRÍCULA: 57173167/1
CARGO: Administrador Hospitalar
LOTAÇÃO: Gerencia de Ambulatório
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009.

PORTARIA Nº 255/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A): RENATA CLAUDIA VIANA GONÇALVES.
MATRÍCULA: 54189282/1
CARGO:  Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerencia de  Pediatria
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 14.06.2010 a 13.07.2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2005 a 31/03/2008.

PORTARIA Nº 257/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A): HELAINE DA SILVA COLARES
MATRÍCULA: 54195693/1

CARGO: Medico.
LOTAÇÃO: Gerencia de  Neonatologia.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 21.06.2010 a 19.08.2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 02.01.2006 a 01.01.2009.

PORTARIA Nº 254/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A) : MARIA DE FATIMA FIGUEIRA DA LUZ.
MATRÍCULA: 5174058/014
CARGO: Agente de  Saúde
LOTAÇÃO: Neonatologia.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 01.03.2010 A 30.03.2010
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 a 25.04.2008.

PORTARIA Nº 265//2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A) : ANDRE RICARDO DO AMARAL TAVERNARD.
MATRÍCULA: 5853982/3
CARGO: Farmacêutico
LOTAÇÃO: Gerencia de  Assistência Farmacêutica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 12.05.2010 a 10.06.2010
TRIÊNIO REFERENTE:  07.05.2007 a 06.05.2010.

PORTARIA Nº 268/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR (A) :HELENA CLAUDIA LAMEIRA DA SILVA GOMES
MATRÍCULA: 57175709/1
CARGO: Agente de Artes Praticas
LOTAÇÃO: Gerencia de Assistência Farmacêutica.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(Trinta) dias
PERÍODO: 01.06.2010 a 30.06.2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01.12.2006 a 30.11.2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109897

ATO: PORTARIA N° 270/2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Cláusula IX do item 9.2, letra “b” do contrato administrativo.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Socorro de Nazaré Martins Belarmino (Médica) / 
Rescisão de Contrato Administrativo de caráter temporario.<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109872

CONTRATO: 96/2010
Objeto: Aquisição de fios e materiais cirúrgicos para atender as 
necessidades da FHCGV.
Valor Total: 132.651,88
Data Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 20/11/2010
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Roso Danin., 563
CEP. 66070-410 - Belém/PAEmail: artfio@interconect.com.br
Fax: 9132740829 
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109758

PORTARIA Nº 176, DE 25 DE MAIO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 150, de 14/05/2010, 
publicada no DOE. N° 31.667 de 17/05/2010.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 144, de 04 de Maio de 
2010, publicada no DOE N° 31.663 de 11 de Maio de 2010.

PORTARIA Nº. 177, DE 25 DE MAIO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 150, de 14/05/2010, 
publicada no DOE. N° 31.673 de 25/05/2010.
CONSIDERANDO o Teor da CI nº 053/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 178 incisos V, XVIII e 
XXI; 190 inciso XVI e 199 da Lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar a conduta do servidor FRANCISCO RUY SILVA MATOS, 
ocupante do cargo de Aux. Informática área saúde, matrícula 
nº 123021/1, lotado no Serviço de Clínica Psiquiátrica desta 
Fundação, consoante relato anexado aos autos, notificando-se 
o acusado nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO 
MOLENTO – matrícula nº 55590247/1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro; CIMI CARDOSO DE MELO – matrícula nº 
54190591/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e 
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA – matrícula nº 54186962/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste 
Órgão, para sob a Presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em Exercício / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109705

PORTARIA Nº 175, DE 26 DE MAIO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 150, de 14/05/2010, 
publicada no DOE. N° 31.667 de 17/05/2010.
Considerando o descumprimento parcial do Contrato nº 
119/2009 ( Pregão Eletrônico nº 033/2009), cujo objeto 
é aquisição de material de expediente para suprir as 
necessidades da FPEHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Considerando se tratar de mora na entrega de produtos, 
importando violação da CLÁUSULA IV – DA ENTREGA, do 
contrato 119/2009 (processo administrativo 376961/2009).
RESOLVE:
I - Aplicar em face da empresa, PONTO COM COMÉRCIO DE 
PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.879.639/0001-
09, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, com fulcro no inciso I, do art. 
87 da Lei nº 8666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício / FPEHCGV

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109700

ORDEM DE SERVIÇO N°. 010, DE 25 DE MAIO DE 2010.
Criar no âmbito da FPEHCGV, protocolo de ação relativo à fuga 
de pacientes oriundos da clínica psiquiátrica.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 150, de 14/05/2010, 
publicada no DOE. N° 31.667 de 17/05/2010.
Considerando a necessidade de se disciplinar a conduta dos 
profissionais da área assistencial, quanto á fuga de pacientes 
da clínica psiquiátrica;
RESOLVE:
Artigo 1°. Criar no âmbito da FPEHCGV, na forma do anexo I, 
protocolo de ação, que dispõe sobre os procedimentos a serem 
tomados quando da fuga de pacientes internados na clínica 
psiquiátrica.
Artigo 2°. Esta ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor na data da 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em Exercício/ FPEHCGV

ANEXO I
PROTOCOLO DE AÇÃO SOBRE FUGA DE PACIENTES 

PSIQUIÁTRICOS
Quando da ocorrência de fuga de pacientes psiquiátricos, a 
chefia do setor deverá providenciar comunicação imediata do 
fato à Gerência Assistencial;
Posteriormente, a chefia do setor deve promover, com a 
autorização do Diretor Assistencial, notificação à Autoridade 
Policial, via Boletim de Ocorrência Policial;
Após isto, deve-se comunicar o ocorrido ao responsável legal do paciente;
Tomadas as diligências, deve-se dar conhecimento à ASJUR, via 
processo administrativo;
Em caso de retorno do paciente, os respectivos setores 
supracitados deverão ser informados.

CONTINUA NO CADERNO 5


